

چالش ترامپ، در دسر اجلاس ملل متحد



هفتاد و دومین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد اگرچه با محوریت «مردم، تلاش برای صلح و زندگی عزتمند» آغاز به کار کرده اما فضای جلسات امسال این مهم‌ترین سازوکار بین‌المللی، با چالش بزرگی گره خورده است؛ حضور چهل و پنجمین رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ.

هفتاد و دومین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد اگرچه با محوریت «مردم، تلاش برای صلح و زندگی عزتمند» آغاز به کار کرده اما فضای جلسات امسال این مهم‌ترین سازوکار بین‌المللی، با چالش بزرگی گره خورده است؛ حضور چهل و پنجمین رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ.

مردم جهان که این روزها سران‌شان در مقرر سازمان ملل متحد در نیویورک گرد هم آمده‌اند، روزگار تلخی را می‌گذرانند. از هر 9 نفر در جهان یکی هر شب گرسنه به خواب می‌رود. طبق اعلام آژانس‌های سازمان ملل، طی سال گذشته میلادی جمعیت گرسنگان جهان از 815 میلیون نفر گذشته است؛ انسان‌هایی که در اثر فقر، جنگ و تغییرات آب‌وهوایی گرسنه مانده‌اند. این تعداد 38 میلیون بیشتر از سال 2015 بوده است.

این آمار زمانی غم‌انگیزتر می‌شود که بدانیم 489 میلیون نفر از گرسنگان جهان یا 60 درصد از آنها در مناطقی زندگی می‌کنند که دچار جنگ و درگیری شده‌اند. این درگیری‌ها ثمره دست بشر است. هم‌اکنون 40 درگیری فعال در جهان جریان دارد که سالانه نزدیک به 160 هزار قربانی به جا می‌گذارند. طبق اعلام کمیساری عالی پناهنده‌ی سازمان ملل، جهان امروز ما علاوه بر این گرسنگان، بیش از 65 میلیون آواره هم دارد. این آوارگان هم نتیجه ادامه جنگ و درگیری در جهان است.

جنگ‌های خاورمیانه سالانه 82 هزار کشته به جا می‌گذارند. به عبارت دیگر، سالانه نیمی از کشته‌های جنگ‌های خاورمیانه است. در این میان کشورهای سوریه، عراق و افغانستان بیشترین تلفات را در جنگ‌های جهان می‌دهند. برخی مناقشات امروز عمری 70 ساله دارند و باقی‌مانده خط‌کشی‌های بعد از جنگ جهانی دوم در میان ملت‌ها هستند؛

بحران شبه‌جزیره کره از این جمله است. بحران کره امسال هم محور مذاکرات و بحث‌های مطرح‌شده در سازمان ملل خواهد بود. اما غیر از مناقشه در شبه‌جزیره کره، جهان اکنون شاهد تصاویر دردناکی در میانمار، یمن، سودان و بسیاری دیگر از کشورهای آفریقایی است. در جهان امروز ما، بحران مهمان زندگی بسیاری از مردم شده است.

ترامپ به دنبال تضعیف سازمان ملل

برای بسیاری از رهبران جهان، نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل و سخنرانی‌هایشان در این جلسه فرصتی برای پرداختن به مهم‌ترین مسائل بین‌المللی است. برای دونالد ترامپ برخلاف روسای جمهور پیشین آمریکا اما این سازمان «کلویی است برای دور‌همی‌ها و خوش‌گذراندن»؛ او طی 8 ماهی که قدرت را در دست داشته و حتی پیش از آن‌ها، بارها از عملکرد سازمان ملل و ناتوانی‌ها انتقاد کرده و با طعنه و کنایه راجع به آن صحبت کرده است.

ترامپ همچنین اعلام کرده به‌زودی سهم آمریکا از بودجه سالانه سازمان ملل را کاهش خواهد داد. آمریکا بزرگ‌ترین حامی مالی سازمان ملل است و طبق گفته مقام‌های این سازمان، کاهش بودجه از سوی آمریکا فعالیت‌های آن را با مشکلات جدی روبه‌رو خواهد کرد. حدود یک پنجم بودجه 5.5 میلیارد دلاری سازمان ملل را آمریکا تأمین می‌کند.

او امشب دومین سخنران مجمع عمومی سازمان ملل خواهد بود. بسیاری نگران سخنرانی او هستند چرا که ممکن است با سخنانش بار دیگر نه‌تنها نقش و جایگاه این نهاد بین‌المللی که از خاکستر آتش جنگ جهانی دوم

در سال 1945 سر برآورد را زیر سؤال برد بلکه آغازگر بحران دیگری در سطح جهان باشد. پست و ژنرال‌ها؛ تویتری او چه در فضای سیاست داخلی آمریکا و چه در فضای سیاست بین‌المللی همیشه بحران و ژنرال‌ها؛ ساز بوده است. اکنون با توجه به بالا گرفتن تنش میان آمریکا و کره و ژنرال‌ها؛ شمالی، بسیاری نگران اظهارنظرهای او در جریان سخنرانی و ژنرال‌ها؛ اش در مجمع عمومی هستند.

ترامپ که با شعار «اول آمریکا»؛ وارد انتخابات ریاست و ژنرال‌ها؛ جمهوری شد، در زمینه مراودات بین‌المللی هم این شعار را سرلوحه کار خود قرار داده است. ترامپ در اقدامی معنی و ژنرال‌ها؛ دار تعداد هیأت اعزامی آمریکا به نشست هفتاد و دوم مجمع را کاهش داده است. پیش از این، معمولاً هیأتی هزار نفره از آمریکا در نشست و ژنرال‌ها؛ و تمامی جلسات جانبی آن شرکت داشتند اما امسال ترامپ تصمیم گرفته آمریکا غایب اکثر نشست و ژنرال‌ها؛ ها در بزرگ و ژنرال‌ها؛ ترین رویداد سازمان ملل باشد. بسیاری این اقدام ترامپ را با هدف تضعیف جایگاه سازمان ملل و نهادهای وابسته به آن و ژنرال‌ها؛ تحلیل کرده و ژنرال‌ها؛ اند.

فارغ از این مسائل که برای نخستین بار حضور رئیس و ژنرال‌ها؛ جمهوری آمریکا در جمع رهبران جهان در سازمان ملل را به یک بحران تبدیل کرده، چگونگی حضور او در این نشست هم برای برگزار و ژنرال‌ها؛ کنندگان مشکل و ژنرال‌ها؛ ساز شده است. نشست سالانه مجمع عمومی فرصتی برای دیدارها و مذاکرات رو در روی رهبران جهان هم هست، دیدارهایی که در بسیاری موارد رفع مشکلات میان کشورها و تقویت همکاری آنها را به و ژنرال‌ها؛ دنبال داشته است.

ترامپ اما اعلام کرده که قصد ندارد مثل دیگر رهبران کشورهای جهان در هتل و ژنرال‌ها؛ های نزدیک به سازمان ملل در منطقه منهن اقامت داشته باشد و در عوض به کلپ گلفش خواهد رفت که حدود 2 ساعت با محل برگزاری مجمع عمومی فاصله دارد. او احتمالاً در همین کلپ میزبان سران کشورهای خواهد بود که قصد ملاقات با او را دارند؛ موضوعی که طی روزهای اخیر به چالش بزرگ تیم و ژنرال‌ها؛ های امنیتی تبدیل شده است.

آن و ژنرال‌ها؛ طور که به و ژنرال‌ها؛ نظر می و ژنرال‌ها؛ رسد دومین حضور جدی دونالد ترامپ در صحنه دیپلماسی جهانی هم همراه با حواشی بسیار خواهد بود. نخستین حضور او در نشست سران کشورهای عضو ناتو در بروکسل که و ژنرال‌ها؛ 4 ماه پیش برگزار شد هم پر از حاشیه بود. هیچ و ژنرال‌ها؛ کسی رفتار او در پس زدن نخست و ژنرال‌ها؛ وزیر مونته و ژنرال‌ها؛ نگرو برای آنکه خود در صف اول رهبران ناتو قرار گیرد را فراموش نخواهد کرد.

جایگاه مجمع عمومی سازمان ملل

مجمع عمومی یکی از 6 رکن اصلی سازمان ملل متحد بوده و براساس فصل چهارم منشور ملل متحد ایجاد شده است. مجمع عمومی تنها رکن این سازمان است که تمام 193 کشور عضو در آن دارای رأی برابر هستند. نشست و ژنرال‌ها؛ های سالانه مجمع عمومی که با حضور سران کشورهای جهان برگزار می و ژنرال‌ها؛ شود، در و ژنرال‌ها؛ ماه سپتامبر (شهریور) آغاز می و ژنرال‌ها؛ شود و معمولاً یک و ژنرال‌ها؛ ماه ادامه پیدا می و ژنرال‌ها؛ کند. رای و ژنرال‌ها؛ گیری در مجمع غیراز مسائل مربوط به صلح و امنیت بین و ژنرال‌ها؛ الملل با اکثریت ساده انجام می و ژنرال‌ها؛ شود.

مسائل امنیتی نیاز به دوسوم آرای اعضا دارد. هر کشور بیش از 5 نماینده در نشست مجمع نخواهد داشت. در نشست امسال آموزش، محیط و ژنرال‌ها؛ زیست، توسعه اجتماعی، تجارت، توسعه انسانی، آب، تکنولوژی و جهانی و ژنرال‌ها؛ شدن به و ژنرال‌ها؛ عنوان محورهای اصلی مباحث اعلام شده و ژنرال‌ها؛ اند. وظایف مجمع عمومی شامل پذیرش عضو جدید در سازمان ملل، انتخاب قضات دیوان بین و ژنرال‌ها؛ المللی دادگستری، انتخاب دبیرکل سازمان ملل به توصیه شورای امنیت، تجدیدنظر در منشور ملل متحد و اداره سرزمین و ژنرال‌ها؛ های تحت قیمومیت سازمان ملل است.

غایبان بزرگ نشست هفتاد و دوم

نشست امسال مجمع عمومی سازمان ملل غایبان بزرگی خواهد داشت. آنگ و ژنرال‌ها؛ سان سوچی از رهبران میانمار، ولادیمیر پوتین رئیس و ژنرال‌ها؛ جمهور روسیه، شی جین پینگ رئیس و ژنرال‌ها؛ جمهور چین و آنگلامرکل صدراعظم آلمان، از جمله غایبان این رویداد مهم بین و ژنرال‌ها؛ المللی هستند.

آنگ و ژنرال‌ها؛ سان سوچی هفته گذشته اعلام کرد قصد ندارد در نشست امسال مجمع عمومی حضور پیدا کند. این تصمیم پس از آن اعلام شد که انتقادهای کشورهای جهان و گروه و ژنرال‌ها؛ های حقوق بشری از او به و ژنرال‌ها؛ خاطر سکوتش در قبال کشتار مسلمانان میانمار شدت گرفت. بسیاری حتی خواستار پس گرفتن جایزه نوبل صلح از خانم

سوچی هستند. عدم‌سوچی؛ حضور سوچی در سازمان ملل، فرار او از افکار عمومی جهان تلقی شده است.

در سایه افزایش اختلافات میان روسیه و غرب، بسیاری منتظر حضور پوتین در نشست امسال مجمع عمومی بودند اما او ترجیح داده برای بازدید از مانور نیروهای نظامی روسیه به مرزهای غربی این کشور در امتداد مرزهای اروپا برود. در صورت حضور پوتین در سازمان ملل، این نخستین سفر او به آمریکا در دوره ریاست‌جمهوری ترامپ به‌حساب می‌آید. روسیه و آمریکا طی 8 ماه حضور ترامپ در قدرت، روابط بسیار متلاطمی داشته‌اند.

رهبر دومین اقتصاد بزرگ جهان، امسال در بزرگ‌ترین نشست سران جهان شرکت نمی‌کند. در نشست امسال موضوع کره‌شمالی و میانمار، 2 موضوع محوری خواهد بود. برخی معتقدند که احتمال بالاگرفتن انتقادات از چین به‌خاطر نزدیکی به این 2 کشور باعث شده تا روسای جمهور چین و روسیه ترجیح دهند امسال در کشورشان بمانند. ترامپ بارها از چین خواسته است برای مهار کره‌شمالی به آمریکا کمک کند.

قدرتمندترین رهبر اروپا و قدرتمندترین زن جهان، این روزها بار دیگر درگیر انتخابات است. 5 روز دیگر در آلمان انتخابات سراسری برگزار می‌شود و آنگلا مرکل برای پوشیدن ردای صدراعظمی در یک دوره 4 ساله دیگر مصمم است. او در نظرسنجی‌ها با اختلاف زیاد از رقیب اصلی‌اش مارتین شولتز، پیش افتاده و احتمالاً برنده انتخابات خواهد بود. 12 سال حضور مرکل در قدرت، اقتصاد آلمان را متحول کرده تا این کشور به بزرگ‌ترین قدرت اقتصادی اروپا تبدیل شود.

آغاز سخنرانی‌های سران از امروز

نشست سالانه مجمع عمومی از یک هفته پیش آغاز شده اما سخنرانی‌های سران کشورها از امروز آغاز می‌شود. معمولاً 9 روز زمان می‌برد تا سران همه کشورها در مجمع عمومی در دو نوبت صبح و عصر سخنرانی کنند. هر کدام از سخنرانان 15 دقیقه زمان خواهند داشت. برخی سران کشورها این محدودیت زمانی را رعایت نمی‌کنند. سخنرانی‌ها در نوبت صبح از 9 آغاز می‌شود و تا ساعت 13 ادامه خواهد داشت.

سخنرانی‌های نوبت عصر از ساعت 15 تا 21 انجام می‌شود. برزیل به‌طور سنتی نخستین سخنران نشست مجمع عمومی است؛ چرا که رئیس‌جمهور این کشور در سال‌های اول تاسیس سازمان ملل، زمانی که کشورها تمایل چندانی به ابراز عقایدشان نداشتند، همیشه نخستین فردی بود که داوطلب می‌شد. پس از رئیس‌جمهور برزیل نوبت به رئیس‌جمهور آمریکا به‌عنوان میزبان مقر اصلی سازمان ملل در نیویورک می‌رسد. بعد از این دو کشور، دیگر کشورها براساس سهمیه منطقه‌ای و میزان همکاری‌شان در نهادهای سازمان ملل قرار می‌گیرند. دونالد ترامپ امشب و حسن روحانی فردا شب به وقت تهران سخنرانی خواهند کرد.